42. Omnes ad unum eundemque effectum operam conferimus, alii scientes et intelligentes, alii quod faciunt ne-scientes; quemadmodum etiam dormientes Heraclitus, opinor, operarios esse dixit et conferre ad ea, quae in mundo fiant. Alius vero alio modo operam confert, ex abundantí vero etiam is, qui queritur et iis, quae sunt, reniti conatur eaque tollere; nam tali quoque homine mundo opus erat. Igitur quod reliquum est tu cogita, quorum in numerum te referas: ille enim, qui rerum universitatem administrat, omnino bene te utetur atque te in partem operariorum eorumque, quae opus adjuvant, recipiet: tu autem cave, ne talis pars fueris, qualis in fabula vilis ac ridiculus versus, cuius meminit Chrysippus.

43. Numquid sol quae pluviae sunt facere cupit? numquid Esculapius quae Frugiferæ sunt? Quid siderum quodvis? nonne, quamquam diversa, idem opus adjuvant?

44. Si quidem dii de me liisque quae mihi evenire oportet, consuluerunt, bene consuluerunt; etenim consilii expertem esse deum ne ad cogitandum quidem facile est; ut autem mihi malefaciendi consilium caperent, quænam eos causa impulisset? Quid enim ipsis aut communitati, cuius maximam curam gerunt, inde accederet? Sia de me privatim nihil, de rebus universi certe consuluerunt, ex quibus quum ea quoque, quae mihi eveniunt, necessario consequantur, amplecti haec debo atque diligere. Sia vero de nulla prorsus re consuluerunt — credere tamen non fas est, aut neque sacra faciamus neque preces fundamus, neque per eos juremus neque alia faciamus, quae quidem singula facimus tanquam diis nobis præsentibus et nobiscum viventibus — sin vero, inquam, de nulla mearum rerum consuluerere, mihi quidem licet de me ipso consilium capere. Mea autem deliberatio ad id quod utile est, spectat: utile vero cuivis est, quod constitutioni ipsius ac naturæ convenit: natura autem mea rationalis est et societas amans: civitas et patria mihi, ut Antonino, Roma, ut homini, mundus; huius igitur civitatibus quae utilia sunt, ea mihi sola sunt bona.

45. Quæcunque singulis eveniunt, ea universo prosunt: hoc sufficerit. Verum præterea illud, quod, si animum adverteris, ubique videbis, quæcunque homini etiam aliis hominibus prodesse. Vocabulary « utilis » nunc vulgari sensu de rebus mediis accipias.

46. Quemadmodum te tedium afficiunt, quæ in amphitheâ-

καὶ τοῖς τοιούτοις χωρίοις, ὡς δὲ τὰ αὐτὰ δρώμενα, καὶ τὸ δμοειδὲς προσκορῆ τὴν θέαν ποιεῖ· τοῦτο καὶ ἐπὶ ὅλου τοῦ βίου πάσχειν· πάντα γάρ ἄνω κάτω τὰ αὐτά, καὶ ἐκ τῶν αὐτῶν. Μέχρι τόντος οὖν;